
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278   -  0142/411569  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

AL SITO SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

     
ALLA DITTA  

STAT VIAGGI SRL 
 

 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO VIAGGIO D’ISTRUZIONE A RAVENNA, FERRARA E LE VALLI 

DI COMACCHIO DAL 07 AL 09 MAGGIO 2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO Il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la L. 296/2006; 
VISTO Il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. lgs. 56/2017; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 
VISTO il D.l.129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 14 novembre 2024 di approvazione del piano 

gite per l’anno scolastico 2024/25; 
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di servizi di agenzia viaggi per l’effettuazione di 

un viaggio di istruzione di più giorni; 
CONSIDERATO che il valore approssimativo dell’acquisto è inferiore a 40.000 Euro; 
CONSIDERATA la possibilità di ricorrere alla procedura di affidamento diretto come prevista dalla L. 

76/2020 (Cosiddetto Decreto semplificazioni), così come confermato dalla Sentenza n. 
1108 del 15/02/2022 della Sez. V del Consiglio di Stato; 

CONSIDERATO che il bene oggetto di acquisto non è presente fra le convenzioni CONSIP; 
ESPLETATA un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per lo 

svolgimento della visita di istruzione in oggetto (prot.n.2908 del 8 novembre 2024); 
ACQUISITA la manifestazione di interesse dalla ditta: STAT VIAGGI SRL (prot.n. 2925 del 11 

novembre 2024); 
RITENUTO CORRETTO comunque, invitare un altro operatore economico del territorio, individuato nella ditta 

SALSI CELESTINO & C. SNC  

ISTITUTO COMPRENSIVO " DON MILANI " - C.F. 91021480065 C.M. ALIC82200B - A64E772 - SEGRET. AMM. IC DON MILANI

Prot. 0003267/U del 11/12/2024

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

VISTE le richieste di preventivo (prot.n. 3181 e prot. n. 3183 del 3 dicembre 2024) inviate 
alle ditte sopracitate; 

ESAMINATO l’unico preventivo ricevuto (STAT VIAGGI SRL prot.n. 3212 del 05 dicembre 2024);  
VALUTATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di affidabilità richiesti; 
VALUTATO che il preventivo della ditta STAT VIAGGI SRL è corrispondente a quanto richiesto, 

garantendo qualità, affidabilità ed economicità; 
CONSIDERATO che, come specificato nella richiesta di preventivo, è prevista l’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta purché ritenuta valida; 
  

DETERMINA 
 

1. di procedere mediante affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando, all’acquisto dei servizi 
di agenzia per il viaggio di istruzione a Ravenna, Ferrara e le Valli di Comacchio da effettuarsi dal 07 al 
09 maggio 2025.  

2. di affidare, in ragione della congruità economica, tale servizio alla ditta STAT VIAGGI  SRL di Casale 
Monferrato (AL), che offre altresì garanzia di trasporto sicuro ed efficiente ed hotel tre stelle superior 
con standard igienico-sanitari elevati;  

3. di incaricare del procedimento amministrativo il Direttore dei servizi amministrativi, Sig.ra Cosimina 
Liguori. A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della 
amministrazione trasparente “Controlli sulle imprese”, il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità 
formale e fiscale; 

4. Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del responsabile del procedimento amministrativo 
nella apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
 
Il contratto verrà formalizzato in seguito alla verifica dell’esatto numero degli alunni partecipanti. 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico* 

Prof. Riccardo Calvo 
 

 
 
 
 
          
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
          


		2024-12-11T10:39:26+0100
	CLVRCR59P04B885K




